statavit, et ita sapientiam qua præcallebat amisit (III Reg. xi). Caveat ergo sublimitas vestra, ne in horum incidatis exemplum, et ita cum diminutione terreni, regnum amittatis æternum. Consulite ergo Angelum magni consilii (Isa. vi), ut accepto ab eo Spiritu consilii, inhonesta et inutilia vitare, honesta et utilia in omnibus negotiis vestris valeatis perficere. Valete.

## EPISTOLA XVI.

*Ivo, Dei gratia, humilis Carnotensium episcopus, WALTERIO [GALTERIO] Meldensium episcopo, viri-liter stare in agone Christiano.*

Litteris vestris per portitorem præsentium nuper ad me directis, humilitatem meam consuluit vestra fraternitas, utrum quis habere possit eam mulierem in conjugem, quam prius habuit pellicem. Quod idcirco vobis videtur illicitum, quia apud vos hactenus fuit insolitum. Nunc vero dicitis hoc ipsum idcirco venisse in dubium, quod Rogerius<sup>g</sup> Romanæ Ecclesiæ legatus Romæ hanc consuetudinem Silvanectis asseruit, et hoc posse fieri beati Augustini sententia confirmavit. De qua re vobis respondemus quia super hoc diversas habemus sententias, alias prohibentes, alias remittentes. Dicit enim beatus Gregorius in epistola ad Felicem Siciliae episcopum: «*Eam* quam aliquis aliqua illicita pollutione maculavit, in conjugium ducere nulli Christianorum vel licet licet. » Legitur quoque in concilio Cabilonensi capitulo 24, quia juxta canonicam auctoritatem raptores ad conjugia legitima raptas sibi jure vindicare non possunt. Habemus etiam [et] in decreto Hormisdæ papæ, nuptias occulte factas non esse legitimas. Et papa Evaristus contubernia non conjugia dicit esse illarum mulierum, quæ non sunt a parentibus traditæ, et legibus dotatæ, et a sacerdotibus solemniter benedictæ. Habetur et in concilio Aquisgrani habito (cap. *Placuit*, can. 31, q. 1): «*Qui mulierem rapuerit, vel furatus fuerit, aut seduxerit, nunquam eam uxorem habeat.* » Et in hunc modum plurima reperiri possunt. E diverso vero legimus in decretis Eusebii papæ capitulo 5: «*Virgines quæ virginitatem non custodierint, si eosdem, qui eas violaverint, maritos acceperint, eo quod solas nuptias violaverint, post pœnitentiam unius anni reconcilientur.* » Dicit quoque B. Augustinus in libro *De bono conjugali* (cap. *Denique*, caus. 31, q. 1): «*Posse sane fieri legitimas nuptias ex male junctis, honesto postea placito consequente, manifestum est.* » Quantum ergo mihi videtur quod quidam Patres concubinas uxores fieri vetuerant, honestatem conjugii commendantes, et sedam concubinatus consuetudinem coercere cupientes, rigorem justitiæ teneri decreverunt. Quod vero alii aliter scripserunt, hoc intelligo,

<sup>a</sup> Desunt in v. c.

<sup>b</sup> Idem objicit episcopis in fine epist. 25.

<sup>c</sup> Vide Annonium monach. Hist. l. vi, c. 50.

<sup>d</sup> Antea Parisium v. c., sed Parisius legitur in vet. codd., ut etiam epist. 189, et sæpe in aliis scriptoribus illius sæculi.

<sup>e</sup> Confer epist. 22.

<sup>f</sup> Epist. 28; monet eundem regem, obturare auditum contra sibilum serpentis.

<sup>g</sup> Male antea Rogerius, cardis epist. 18.

quæ intuitu misericordiæ quorundam imbecillitati occurrentes, rigorem canonum temperare maluerunt. In quibus sententiis non alia mihi videtur esse distantia, nisi ea quam inter se habent, iudicium et misericordia, quæ toties in unum negotium conveniunt, in discretione rectorum ita consistunt, ut habita consideratione salutis animarum pro qualitate personarum, pro opportunitate locorum et temporum, nunc severitas canonum possit exerceri, nunc indulgentiam, quibus oportebit, impendi (epist. 55). De his hactenus. De eo quod monetis, ut pro pace vobis impetranda, dominum regem suo tempore conveniam, secundum comici (ex Terent.) sententiam vobis respondeo: « Quia opus est huic patrono, quem defensorem paras. » Hoc vero vobis consulo, ut conjugium ejus quod ante factum ratione resistente non laudastis (epist. 13), post factum nec dico nec facto inconsulte approbetis; sed commune consilium et iudicium comprovincialium episcoporum et cæterorum studiose expetatis et longanimitate expectetis, et si quid adversi pro amore justitiæ vobis acciderit, æquanimitate supportetis, hoc attendendo, quia non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (Rom. viii). Valete.

## EPISTOLA XVII.

Ivo, Dei gratia, humilis Carnotensium episcopus dilectis in Christo [Deo] filiis cum cæteris fratribus <sup>a</sup>, sic boni propositi cursum tenere ut ad bravium supernæ vocationis valeant [al. valeatis v. c.] pervenire.

Quæcumque diversa vel adversa de me vobis rumor popularis aspergat, firma stat anchora spei meæ, fidelem habens Deum, qui omnes tentationes meas pusillanimitati meæ contemperat, et ad tolerandum fortitudinem præstat. Unde si aliquando ex humana infirmitate volitante fama, aliquorum periculorum comminatione perturbor, disceptat adversum me <sup>b</sup> ratio mea, et si non his verbis, hæc tamen sententia: *Quare tristis es, anima mea? quare conturbas me?* (Psal. xlii.) Qui nunquam defuit tibi, nusquam [al., nunquid] deerit tibi Deus tuus salutare tuum. Quid est [tibi v. c.] episcopatus, nisi cruciatus? Quid aliud est hic honor, nisi onus? Quid est [tibi v. c.] hæc sublimitas, nisi naufragosa tempestas? Unde si, inventa honesta occasione, huic oneri te subtraheres, et tibi soli vacares, nullo impediendo stadium hujus vitæ percurreres, ad bravium supernæ vocationis expeditius pervenires. Assume ergo tibi pennas columbæ, et avolabis a molestiis, et requiesces, et inhabitabis in solitudine mentis. Ibi expectabis eum qui [te v. c.] *salvum te faciet a pusillanimitate spiritus, et tempestate* (Psal. lvi). In hac mea deliberatione, et quadam commodorum et incommodorum veluti libratione, plurimum mihi placet illa sententia, ut summopere optem mihi oc-